1-2 Tabulam capitulorum om. Sb Ba U Mk Pr Fe Z Incipiunt capitula in libro primo ejusdem de Trinitate D Du 9 Modus... opere] om. Ut 10 ratiocin.] rationalibus Pc 16 et] om. Rp 18 tam.] non Rp 27 quod] cum M

- XVI. Quod summa substantia sit idem quod divinitas ipsa ;  
 35 et quod Deus non sit nisi substantialiter unus.
- XVII. Item, quod non sit Deus nisi unus ; quod ab ipso est  
 omne quod est ; quod nonnisi a se habet totum quod  
 habet ; quod idem sit quod ipsa potentia, quod ipsa  
 sapientia.
- 40 XVIII. Quod omnino sit impossibile vel ipsum Deum quod Deo  
 sit melius diffinire posse.
- XIX. Si Deus ipse non potest per intellectum attingere ali-  
 quid melius Deo, multo minus humana cogitatio.
- XX. Investigantibus et disputantibus de Deo quid soleat  
 45 esse quasi maxima propositio et velud quedam commu-  
 nis animi conceptio.
- XXI. Quod Deus sic sit summe potens ut etiam sit omnipotens.
- XXII. Quod Dei sapientia sic sit summa ut sit usquequaque  
 50 perfecta.
- XXIII. Quod de Dei sapientia dicitur, alia adhuc ratione con-  
 firmatur.
- XXIV. Confirmatur eadem ratione quod superius dictum est  
 de divine potentie plenitudine.
- 55 XXV. Quod non possit omnipotens esse nisi unus solus, et  
 quod consequens est, nec Deus nisi unus. |

f. 127 a.

## LIBER PRIMUS

## CAPUT I

Quod rerum notitiam triplici apprehendimus modo : experiendo,  
 ratiocinando, credendo.

- 5 Si ad sublimium scientiam mentis sagacitatem ascendere volu-  
 mus, opere pretium est primo nosse quibus modis rerum notitiam  
 apprehendere solemus. Rerum itaque notitiam, ni fallor, modo  
 triplici apprehendimus : nam alia experiendo probamus, alia  
 ratiocinando colligimus, aliorum certitudinem credendo tene-

<sup>35</sup> et quod] om. *Pc* subs. u.] u. subs. *Pc* <sup>40</sup> Deo] de eo *Pc* <sup>41</sup> s.  
 m.] melius sit *Pc* <sup>45</sup> qued.] om. *Pc* <sup>46</sup> conc.] om. *Pc* <sup>47</sup> sic] om. *Vi Vo*  
*Pa Ci Cu* *Pc* <sup>49</sup> sic] si *Pc* <sup>53</sup> C.] Confirmantur *Rp* sup.] om. *P* <sup>{Cap. I}</sup>  
 3-4 Titul. ante cap. om. *B So Rp* *Pc F I W K Ci* <sup>4</sup> rat.] et add. *Q J H* <sup>5</sup> Si]  
 Sed si *Wu* sc.] intelligentiam *Ed H Ut* sc. ment.] ment. sc. *G Tg* <sup>5-6</sup> vol.] ve-  
 limus *Z* <sup>7</sup> itaq.] utique *Pr* modo] om. *Pc*

(Cap. I) 7-10. De hoc triplici modo cognitionis, cf. Hugo de S. V., *De sacr.*, I, x, 2,  
*P.L.*, CLXXVI, 329 sq.; alibi Ric. distinguit triplicem modum cognitionis : per fidem,  
 per rationem, per contemplationem; cf. *Benj. minor*, LXXXIV, *P.L.*, CXCVI, 53 C; *Benj. ma-  
 jor*, I, 111, *ibid.*, 67 A.

10 mus. Et temporalium quidem notitiam per ipsam experientiam apprehendimus ; ad eternorum vero notitiam modo ratiocinando, modo credendo assurgimus. Nam quedam ex his que credere jubemur, non modo supra rationem, verum etiam contra humana rationem esse videntur, nisi profunda et subtilissima indagatione discutiantur, vel potius divina revelatione manifestentur. In horum itaque cognitione vel assertione magis inniti solemus fide quam ratiocinatione, auctoritate potius quam argumentatione, juxta illud Prophete : *Nisi credideritis, non intelligetis.* Sed et hoc in his verbis diligenter attendendum videtur, quia 20 horum quidem intelligentia hac nobis auctoritate non generaliter, sed conditionaliter neganda proponitur, cum dicitur : *Nisi credideritis, non intelligetis.*

f. 127 b Non ergo debent ex 1 ercitatos sensus habentes de talium intelligentia comparanda desperare, dum tamen se sentiant firmos in fide, et per omnia probate constantie in fidei sue assertione.

## CAPUT II

Quod nichil firmius tenetur quam quod constanti fide apprehenditur.

Sed hoc in his supra modum mirabile, quoniam quotquot vera-  
5 citer fideles sumus, nichil certius, nichil constantius tenemus quam quod fide apprehendimus. Sunt namque Patribus et celi-

10 quid.] quidam *Na* *Tg* per] propter *Na* 13 etiam] et *Mh* *Pa* 13-14 hum.  
rat.] rat. hum. *Pc* *Pr* 15-16 rev. manif.] manifestatione reuelentur *Vi* 17 ratioc.  
ratione *As* ratione *scr.*, at ratiocinatione *corr.* *m. rec.* *M* 17-18 auctor... argum.  
*om.* *Pc* 19-22 Sed et... intelligetis] *om. Q* 19 et] *om. H Ut J* 20 hac] *om. As*  
ac *Pa* ac *scr.*, at *h* supra *scr.* *m. rec.* *R* 24 sentiunt *G* se senti.] sentiant  
se *Na* *E Pa* 24-25 firm.] firmatos *Qm* filios *Ci* (*Cap. II*) 2-3 *Titul.* *A. cap.*  
*om. B So* *Pc* *F I W K Ci* 4 *S.*] *Et S Q* *Hec E* *Nec scr.*, at *N cancell.* *S*  
*adser.* *mg. sec.* *m.* *J* et *add.* *P* mod.] est add. *Pc* *Pr* quon.] *om. D Du Pa Wu*  
quod *P H Ut R* quia *f* quantum *E* quotq.] *om. Q* quot *J* 6 quod] quidem *So*  
que *Wu* quidem quod *Rp* et] *om. N Na Q So Rp f* etiam *H Ut* . *Pa.* et] et *pa.* *Wu*

13-14 De veritatibus quae sunt supra rationem, praeter rationem, cf. *Ric.*, *Benj. major*, I, 6; IV, 3 et 17, *P.L.*, CXCVI, 72 A-B, 136 D-137, 156-157 ; cf. etiam *Hugo de S. V.*, *De sacr.*, I, III, 30, *P.L.*, CLXXVI, 231 D-232 A. 16-18 De fide, quae est primus gradus cognitionis, cf. *Anselmus, Proslig.*, I; *Meditationes*, XXI, *P.L.*, CLVIII, 227 C, 816 D ; *Robertus Miliudensis, Sent.*, I, II, 7, ed. R.-M. Martin, p. 280 sq. 18 *Isai.*, VII, 9 (LXXX). Haec sententia nituntur *Augustinus* et *Anselmus*, ut probent ad intelligentiam Dei non posse ascendere, nisi per fidem : cf. *Augustinus, Enarr. in Ps. CXVIII*, xviii, 3, *Corpus Christi.*, XL, p. 1724 ; *Epist. CXX ad Consentium*, I, 3, *P.L.*, XXXIII, 453 ; *De libero arbitrio*, II, II, 6, *P.L.*, XXXII, 1243 ; *De fide et Symbolo*, I, *P.L.*, XI, 181 ; *De doctrina christ.*, II, XII, 17, *P.L.*, XXXIV, 43 ; *Tract. in Joan.*, XXVII, 7 ; XXIX, 6 ; XLV, 7, *Corpus Christi.*, XXXVI, p. 273, 287, 391 ; cf. *Auscius, De fide Trin.*, praef. et II, *P.L.*, CLVIII, 261 A, 263-265 ; *Epist. de incarnatione Verbi*, ed. S. Schmitt, p. 8 ; cf. etiam *Abaelardus, Theolog. Christ.*, III, *P.L.*, CLXXVIII, 1226 ; *P. Lombardus, Sent.*, III, XXIV, 3, *Quar.*, 173. De hac sententia apud *Ric.*, cf. infra, I, III, f. 127 e ; VI, xxxii, f. 196 a ; *De exterminatione malorum promotione boni*, II, 8, *P.L.*, CXCVI, 1094 D ; *Declarations*, f. 163 c (266 B). (*Cap. II*) 5-6 Idem dicit *Ric. alibi* : cf. *Declarations*, f. 163 c (266 B) ; *De Emmanuel*, I, 7, *P.L.*, CXCVI, 613 D. 6-9 De eo quod fides auctoritate et miraculis confirmatur, cf. *Hugo de S. V.*, *De sacr.*, I, III, 30, *P.L.*, CLXXVI, 232 B. Alibi distinguunt *Ric.* cognitionem quaer est per fidem et eam quaer est per rationem : cf. *Declarations*, f. 163 c-d (266 B) ; *Benj. minor*, LXXIV, *P.L.*, CXCVI, 53 C-D.